CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº   213/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos

do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a Criação de uma UTI NEONATAL no

Hospital Municipal Rodolpho Perissé.

JUSTIFICATIVA:

             A UTI Neonatal é um ambiente do hospital preparado para receber bebês que

nasceram antes das 37 semanas de gestação, com baixo peso ou que possuem algum problema

que possa interferir no seu desenvolvimento, como alterações cardíacas ou respiratórias, por

exemplo. Uma importante e necessária ferramenta às crianças recém-nascidas.

             Nossa Cidade faz muitos partos diariamente, mas não temos uma UTI que acolha

essas crianças em seus primeiros momentos pós nascimento, já que nem todas nascem 100%

prontas para irem para casa com seus pais. Olhar pela primeira infância é prioridade e nosso

dever. Precisamos lutar pela manutenção e proteção da vida e termos essa UTI é dar respeito

e tranquilidade aos pais. A UTI neonatal proporciona todo o suporte necessário para que o

neném possa se desenvolver com saúde e segurança, sem precisar sair do município. Por isso,

solicitamos a aprovação dos nobres vereadores, pela criação de uma UTI Neonatal em nosso

Hospital.

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2022

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor